
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 29  DEL 18/5/2010                                   
 

 
OGGETTO: LIBERALIZZAZIONE E CONCORRENZA NEL MERCATO DELL'ENER-

GIA. (D.LGS. N. 79/1999). STIPULAZIONE CONTRATTO CON E.ON. 
ENERGIA SPA DI MILANO. 

 
 
          L’anno duemiladieci addì diciotto del mese di maggio alle ore 10,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



 
 

OGGETTO: LIBERALIZZAZIONE E CONCORRENZA NEL MERCATO DELL'ENER-
GIA. (D.LGS. N. 79/1999). STIPULAZIONE CONTRATTO CON E.ON. 
ENERGIA SPA DI MILANO. 

 
                       
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  18/5/2010 

     Il  Responsabile del Servizio  
                           f.to (arch. Carla Biscuola) 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso,  18/05/2010 

     Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                    f.to (Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 

1. che attualmente il fornitore di energia elettrica del Comune è ENEL ENERGIA; 
 
2. che dal 1999 (Decreto Legislativo 79 del 16/3/1999) ha avuto avvio la liberalizzazione e la 

concorrenza nel mercato dell’energia; 
 

3. che avendo valutate le opportunità offerte dal mercato libero per la fornitura di energia 
elettrica a confronto con i prezzi praticati da “Edison”, gestore di riferimento convenzionato 
CONSIP, è emersa la convenienza di stipulare contratto con la E.ON. Energia Spa di 20124 
Milano, Via A. Vespucci n. 2, la quale ha evidenziato in un prospetto agli atti, i vantaggi 
economici conseguenti al cambio di gestione, ascendenti ad euro 425,00 circa relativamente 
agli “stabili” e ad euro 1.045,00 relativamente alla illuminazione pubblica; 

 
4. che la stima suddetta, frutto di una proiezione, si presenta abbastanza attendibile mentre vi è 

l’ulteriore garanzia del possibile recesso (vedi art. 10 condizioni generali di contratto) 
praticabile entro tempi molto contenuti, che rende i vincoli di contratto decisamente elastici; 

 
VISTO il prospetto delle “Condizioni economiche e particolari” agli atti; 
 
CIO’ premesso; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49, comma 2, T.U.E.L. n. 267/2000;  
 
VISTO il parere del responsabile dell’area finanziaria espresso sulla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Di stipulare con E.ON. Energia spa, con sede in Milano, Via A.Vespucci n. 2, P.IVA 

03429130234, contratto di fornitura di energia elettrica ad uso non domestico – per gli stabili 
del Comune – e ad uso pubblica illuminazione, secondo gli schemi proposti dall’Azienda. 

 
2) Di dare atto che l’effettiva attivazione della fornitura farà seguito alla conclusione delle 

procedure di recesso dall’attuale gestore. 
 
3) Di dare mandato al Responsabile del Servizio di sottoscrivere i contratti di somministrazione 

con l’Azienda E.ON. spa . 
 
4) Di imputare la spesa ai competenti capitoli già previsti nel Bilancio di previsione 2010 e 

pluriennale 2010-2012. 
 
 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18 maggio 2010 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 


